
1 

D.D.G. n. 354/Pesca del 04/07/2023 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca Mediterranea” 

Misura 3.3 “Porti luoghi di sbarco e ripari della pesca” – PO FEP 2007/2013 

 

Decreto di revoca finanziamento Comune di Sant’Agata di Militello – Partita IVA 0047410837 

Codice SIPA Progetto 29/PP/11 - CUP: J47B13000000006 -  

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell’art. 13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n. 3 pubblicato nella GURS n. 25 

dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, 

in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, ri-guardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in 

attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025, pubblicata nella 

GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025), pubblicata nella GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 

2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023, “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegando 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, per il triennio 2023/2025”; 



2 

VISTO il Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio, del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo per la pesca; 

VISTO Reg. (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante modalità di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 18.7.2014 recante modifica della decisione C(2007) 

6792, del 19 dicembre 2007, che approva il programma operativo dell'intervento comunitario del 

Fondo europeo per la pesca in Italia per il periodo di programmazione 2007-2013, modificata dalla 

decisione della Commissione C(2010) 7914 della Commissione dell'11 novembre 2010 e dalla 

decisione di esecuzione C(2013) 119 della Commissione del 17 gennaio 2013; 

VISTO il D.D.G.  n. 191/Pesca del 24 marzo 2011 – Approvazione Bando di attuazione della misura 3.3 Porti, 

luoghi di sbarco e ripari di pesca – PO FEP 207-2013 - (art. 39 Reg. CE n. 1198/2006); 

VISTO il D.D.G. n. 393/Pesca del 27 maggio 2011 – Proroga dei termini di presentazione della domanda di 

contributo di cui al Bando di attuazione della misura 3.3 – PO FEP 207-2013, approvato D.D.G.  n. 

191/Pesca del 24 marzo 2011; 

VISTO il D.D.G n 582/ Pesca del 31 ottobre 2012 registrato dalla Corte dei Conti il 7 dicembre 2012 reg. n. 9 

foglio n. 293, pubblicato sulla G.U.R.S n.55 del 28 dicembre 2012 Parte I, con cui si è proceduto 

all’approvazione della graduatoria definitiva dei progetti ammessi ai benefici di cui Bando di 

attuazione della misura 3.3 - “Porti luoghi di sbarco e ripari di pesca” del PO FEP 207-2013 apporvato 

col D.D.G.  n. 191/Pesca del 24 marzo 2011; 

VISTO il D.D.S. n. 916/Pesca del 17 dicembre 2013, con il quale è stato concesso al Comune di Sant’Agata 

di Militello, con sede in via Medici n. 259 - partita IVA 0047410837, la somma di € 600.000,00 pari 

al 100% della spesa ammessa relativa al progetto codice 29/PP/11 - Misura 3.3 “Porti di luoghi di 

sbarco e ripari di pesca”, per i lavori di una sala d’asta e delle relative strutture ausiliarie codice CUP: 

J47B13000000006; 

VISTO il D.R.S n. 1017/Pesca del 16 novembre 2015, con il quale è stato disposto il pagamento a titolo di 

anticipazione della somma di € 300.000,00, pari al 50% dell’importo di € 600.000,00 per la 

realizzazione del progetto codice 29/PP/11, approvato al Comune di Sant’Agata di Militello, con sede 

legale in via Medici n. 259 - partita IVA 0047410837 - CUP J47B13000000006, a valere sulla misura 

3.3 "Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” – PO FEP 2007/2013; 

VISTA la nota prot. n. 6713 del 06.10.2015 della Commissione Europea con la quale è confermato che ai sensi 

dell’art. 55, paragrafo 1, del Reg. (CE) n. 1198/2006 il termine ultimo di ammissibilità delle spese 

sostenute dal beneficiario debitamente giustificate da fatture quietanzate o da documenti contabili di 

valore equivalente, accompagnate da liberatoria del fornitore, era improrogabilmente fissato alla data 

del 31.12.2015; 

VISTA la nota prot. n. 6498 del 29.02.2016 con la quale il Comune di Sant’Agata di Militello ha richiesto 

l’erogazione del saldo e ha comunicato che tutti i pagamenti sono stati effettuati dopo il 31 dicembre 

2015; 

VISTA la nota prot. 4674 del 13 aprile 2016 con la quale la scrivente Amministrazione chiedeva al Comune 

la documentazione finale attenendosi alle disposizioni contenute nelle “Linee guida per la 

rendicontazione” allegate al Bando della misura 3.3 del PO FEP 2007/2013, ma che tale richiesta non 

era stato possibile accoglierla per effetto delle citate e inderogabili disposizioni normativa; 

VISTA la nota della D. G. del MiPAAF prot. n.0007060 del 19.04.2016 in riscontro alla nota prot. 3621 del 

23.03.2016 con la quale il Servizio Programmazione del Dipartimento Pesca sottoponeva all’Autorità 

dei Gestione del PO FEP 2007-2013 un quesito inerente alla possibilità o meno di derogare al termine 

ultimo del 31.12.2015 per l’ammissibilità della spesa relativa a tutti gli interventi sostenuti da tale 

Fondo, con la quale è stato affermato quanto segue: “ai sensi della vigente normativa comunitaria, il 

termine ultimo di ammissibilità delle spese sostenute dal beneficiario è il 31.12.2016 e che le spese 

devono essere giustificate da fatture quietanzate o da documenti contabili di valore probatorio 

equivalente; codesta Regione dovrà stabilire l’entità delle somme pagate dal beneficiario ed incassate 

dalla Ditta aggiudicatrice entro i termini regolamentari, fermo restando quanto già ribadito circa 

l’ammissibilità della spesa, codesta Regione dovrà procedere alla revoca del contributo ed al 

recupero delle somme già erogate”; 



3 

VISTA la nota prot. n 11299 del 23.09.2016 della scrivente Amministrazione che annullava la precedente nota 

prot. n 7805 del 09.06.2016 con la quale si dava comunicazione in ordine alla non ammissibilità delle 

spese e si avviava la procedura per la revoca del finanziamento concesso col D.D.S. n. 916/Pesca del 

17 dicembre 2013 con la contestuale la restituzione dell’anticipazione di € 300.000.00 liquidata col 

D.R.S n. 1017/Pesca del 16 novembre 2015; 

CONSIDERATA la sentenza numero 03523/2021, trasmessa dall’Area Affari Legali e Servizi Generali del 

Dipartimento pesca, con prot. n. 3371 del 15 marzo 2023 allo scrivente Servizio, in merito al ricorso 

proposto dal Comune di Sant’Agata di Militello numero generale 2405 del 2016 che viene dichiarato 

improcedibile per sopravvenuto difetto di interesse; 

VISTA la nota prot. 000716 del 12.05.2023 con la quale l’Amministrazione avviava la procedura per la revoca 

e contestualmente la restituzione dell’anticipazione di € 300.000.00; 

VISTE le memorie difensive proposte dal Comune di Sant’Agata di Militello, assunte al prot. n. 8385 del 

29.05.2023 che contestualmente richiedeva un’udienza personale con i referenti del Dipartimento 

regionale della Pesca Mediterranea avverso all’avvio del procedimento di revoca del D.D.S. n. 

916/Pesca del 17 dicembre 2013 e alla contestuale restituzione dell’anticipazione di € 300.000.00 

liquidata col D.R.S n. 1017/Pesca del 16 novembre 2015; 

VISTA la nota prot. n. 8748 del 06.06.2023 con la quale la scrivente Amministrazione fissava l’udienza 

personale per il 14.06.2023 presso la propria sede del Dipartimento Regionale della Pesca 

Mediterranea allo scopo di conoscere lo stato delle cose; 

SENTITI il Rappresentante legale del Comune di Sant’Agata d Militello e il RUP del progetto, Dott. 

Gambadauro che hanno sostanzialmente confermato quanto l’Amministrazione regionale aveva già 

rilevato che la “Sala d’asta e delle relative strutture ausiliarie”, oggetto del finanziamento, il cui 

progetto è identificato dal codice SIPA 29/PP/11 e CUP J47B13000000006, non è ancora stata 

assegnata e che pertanto l’opera a tutt’oggi risulta non funzionante e funzionale; 

 

DECRETA 

Art. 1) Per tutto quanto riportato in premessa che risulta far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, è revocato il contributo di € 600.000,00 concesso con D.D.G. n. 916/Pesca del 17 

dicembre 2013 al Comune di Sant’Agata di Militello (ME), con sede via Medici n 259 - Partita IVA 

0047410837 – riguardante il progetto codice SIPA 29/PP/11 e CUP J47B13000000006, finalizzato 

alla “Realizzazione di una sala d’asta e delle relative strutture ausiliarie”, a valere sulla misura 3.3 

del PO FEP 2007/2013. 

Art. 2)  Il Comune di Sant’Agata di Militello con sede in via Medici n. 259 - Partita IVA 0047410837, entro 

30 giorni dalla ricezione della notifica del presente decreto, dovrà restituire all’Amministrazione 

Regionale la somma complessiva di € 300.000,00 ricevuta a titolo di anticipazione del 50% (giusto 

mandato di pagamento n° 1546 del 16 novembre 2015), per gli interventi connessi al progetto codice 

29/PP/11 e CUP J47B13000000006 riguardante la “Realizzazione di una sala d’asta e delle relative 

strutture ausiliarie”, a valere sulla misura 3.3 azione del FEP 2007/2013.  

Art. 3) È accertata, per l’esercizio finanziario 2023, la somma in entrata pari ad € 300.000,00 di cui € 

270.000,00 sul capitolo 7385 (entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extra-regionali) e per la 

somma di € 30.000,00 sul capitolo in entrata 7370 (entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 

somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla quota di 

cofinanziamento regionale di assegnazioni extra-regionali), entrambi - i capitoli - afferenti al capo 20 

del Bilancio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea, da versare con bonifico bancario sul conto corrente della Regione Siciliana 

(codice fiscale 8001200826) identificato dall’IBAN IT69 O 020 0804 6250 0030 0022 099, indicando 

nella casuale l'importo, il capo e capitolo di entrata del Bilancio della Regione Siciliana, la ragione 

sociale e/o il nominativo del versante e il motivo del pagamento. 

Art. 4) Con successivo provvedimento, si procederà, dopo la restituzione della somma da parte del Comune 

di Sant’Agata di Militello, all'accertamento dell'ammontare degli interessi legali e rivalutazione 



4 

monetaria calcolata dalla data di erogazione del contributo alla data di effettiva restituzione della 

somma, di cui al precedente articolo 3, sul capitolo in entrata 2640 del capo 20 del Bilancio della 

Regione Siciliana – Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, 

con le stesse modalità indicate nel precedente articolo 4. 

Art 5)  Le quietanze in originale, attestanti i versamenti effettuati presso la Cassa Regionale o le ricevute dei 

bonifici effettuati sul c/c bancario sopraindicato, dovranno pervenire al Dipartimento regionale della 

Pesca Mediterranea entro 15 giorni dall'avvenuto versamento. 

Art 6)  Nel caso in cui il Comune di Sant’ Agata di Militello, non adempierà a quanto disposto dal presente 

provvedimento, entro i termini previsti, questa Amministrazione procederà con l'iscrizione a ruolo 

delle somme dovute. 

Art 7)  Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 

giorni, o al Presidente della Regione, entro 90 giorni, dalla notifica del presente Decreto. 

 

Il presente Decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione di competenza e sarà inoltre pubblicato sul 

sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea, secondo quanto previsto dall'art. 68, comma 5 della L. R. 

12 agosto 2014, n. 21, come stabilito dall'art. 98, comma 6 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9. 

 

Palermo, 4 luglio 2023 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 

 

 

F.to Il Funzionario Direttivo 

Caterina Carmela Martorana  


		2023-07-04T21:48:08+0200
	LEONARDO CATAGNANO


		2023-07-05T09:00:18+0200
	ALBERTO PULIZZI




